



## SmarTone Telecommunications Holdings Limited

### 數碼通電訊集團有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

#### 2003／2004 年度之中期業績公佈

(全文中之「\$」皆指港元)

- 純利較對上6個月期間增長**52%**至**\$235,000,000**
- 未計利息、稅項、折舊及攤銷前之盈利(「EBITDA」)較對上6個月期間增長**25%**至**\$448,000,000**
- 中期股息為每股**\$0.20**

#### 主席報告

本人欣然宣佈公司取得令人鼓舞的業績及業務進展。

集團之股東應佔溢利增長至\$235,000,000，主要是由於漫游業務復甦、多媒體服務使用量增加和營運效益與效率得到改善。本公司亦積極提升品牌形象，並致力鞏固在服務質素方面的領導地位。有關工作均取得良好進展，並同時奠定了穩健的基礎，有助公司長遠建立持久的競爭優勢。

#### 財務摘要

集團之營業額增長至\$1,549,000,000，而對上6個月期間及去年同期則分別錄得\$1,378,000,000及\$1,454,000,000。

集團未計利息、稅項、折舊及攤銷前之盈利(「EBITDA」)為\$448,000,000，較對上6個月期間增長25%，亦較去年同期增加14%。未計利息及稅項前之盈利(「EBIT」)則上升至\$243,000,000，較對上6個月及去年同期分別增長76%及24%。

集團遵照經修訂香港會計實務準則第12號「所得稅」，就遞延稅項採納一套新的會計政策。根據此會計政策，截至2003年12月31日止6個月期間，集團確認遞延稅項支出為\$39,000,000，去年度之賬目亦已重新編列。

集團之股東應佔溢利達\$235,000,000，較對上6個月期間之\$155,000,000增加52%，並較去年同期的\$223,000,000上升5%。每股盈利為\$0.40，較去年同期的\$0.38增長5%。

## 股息

董事會宣佈派發中期股息，每股為\$0.20 (2002：\$0.20)。

## 業務回顧

### 香港流動通訊業務

回顧期內，漫游收益從非典型肺炎期間大幅回升；多媒體服務收益亦錄得穩健增長。因此，期內之綜合ARPU (Blended ARPU) 增至\$188，較對上6個月的\$178上升6%。月費計劃服務之ARPU則增至\$207，較對上6個月的\$203增長2%。客戶對公司的服務更感滿意，月費計劃服務之客戶流失率由2003年6月的2.6%降至2003年12月的2.4%。經營開支亦輕微下降，反映本公司不斷致力提升生產力之成效。期內客戶人數有所增加，截至2003年12月31日止，客戶總人數達1,043,000名。

SmarTone繼續提升服務質素及令客戶更感稱心滿意，並不斷加強品牌形象，以及優化其業務支柱 — 產品及服務、網絡表現和客戶服務。上述措施均有助本公司改善客戶組合，為提高收益增長及盈利水平建立廣闊的基礎。

- SmarTone新近推出的品牌推廣活動，透過展示SmarTone ‘in’™ 及picturemail™ 如何幫助客戶更有效地與人溝通，生動地表達出本公司「與一切更貼近」的客戶服務宗旨。這個品牌推廣活動以感性的手法，帶出有效地溝通及建立緊密關係為客戶所帶來的好處。我們相信這能為客戶與SmarTone品牌之間建立更密切關係。
- 為了提高新服務的收入，SmarTone推出勝人一籌的多媒體服務，包括針對消費者需要的SmarTone ‘in’™，和專為商務客戶而設的SmarTone ‘BIZ’™。這兩項多媒體服務不僅簡單易用，更為客戶提供多元化的服務選擇。本公司的合作夥伴陣容強大，而內容及應用服務供應商的數目亦不斷增加，有助我們繼續加強多媒體內容及服務。
- SmarTone備有各大品牌的最新款手機，為客戶提供最多元化的選擇，以推動多媒體服務之普及化。本公司與Sharp緊密合作，推出深受客戶歡迎的GX系列手機，其所具備的多項功能傲視同儕，包括高質素的內置相機及卓越的液晶體顯示屏幕。該等功能加上極之簡單易用的使用者介面，令客戶對GX系列愛不釋手。快將面世的GX32乃GX系列中的最新型號，其內置的百萬像素CCD相機為另一突破之作，能提供極高的影像質素，可供相片打印之用。此外，GX32的QVGA液晶體顯示屏幕採用了CG Silicon技術，能為客戶帶來超凡的影像。這部全新的手機正好印證本公司在為客戶提供最優質產品及服務上的領導地位。
- SmarTone的網絡表現，無論在話音或多媒體服務方面，均為全港之冠，並獲得由香港中文大學進行的網絡質素研究結果所肯定。本公司的最佳網絡表現確保客戶能獲享卓越的流動服務體驗。

- SmarTone不斷強化前線運作，既讓每位客戶能親身體驗多媒體服務之好處，亦同時令本公司整體服務質素得以進一步提升。期間，本公司再度榮獲多個零售與服務業大獎；其中最值得注目的是前所未有地連續三年(由2001年至2003年)榮獲由香港零售管理協會所頒發的傑出服務獎－最佳服務團隊獎，盡顯本公司對提供一致高質素服務水平之堅定承諾。

### 澳門流動通訊業務

澳門流動通訊業務已從非典型肺炎的衝擊中復元，並對集團純利作出了貢獻。

### 前景

SmarTone現正不斷在品牌、業務支柱及人才等方面作出投資，藉以加強服務質素及令客戶更為滿意。本公司亦大力改革組織架構與業務運作，從而進一步提高生產力與競爭力，並迎合以多媒體服務為主的嶄新商業模式之運作需要。SmarTone希望透過這些措施，締造長期持久的競爭優勢，在芸芸對手中脫穎而出。

當前的市場環境對多媒體服務的普及化越趨有利。隨著經濟穩步復甦，消費信心相應增強。而過去兩年，支援多媒體服務的手機之滲透率及客戶對多媒體服務之認識均顯著提升。再者，內容與應用服務供應商相繼湧現，有助本公司為客戶提供更多具吸引力的多媒體服務。

SmarTone著重客戶的需要，致力為他們帶來益處及價值。本公司努力不懈地提供卓越的多媒體服務，成績廣為客戶及業界所認同。我們亦累積了豐富的專業知識，能優化端對端服務傳送平台，讓客戶獲享一流的服務體驗。SmarTone現享多方面的優勢，令其可以藉著多媒體服務，推動收益增長及提升盈利水平。

SmarTone致力讓客戶由2.5G提升至3G服務時，獲享流暢的體驗，並可選用更佳及更多元化的多媒體服務。我們現正積極鋪設3G網絡，並預期在2004年下半年，當有關技術成熟，而市場亦推出多款兼容2.5G及3G的高質素手機時，開展相關3G服務。同時，本公司亦將兼顧消費者及商業客戶的需要，大力發展及推廣不同的3G服務。本人深信SmarTone將繼續為客戶提供最佳的產品及服務。

### 謝意

本人謹代表董事會，衷心感謝客戶、股東與董事同寅的不斷支持，並感激一班努力不懈、貢獻良多的員工。

主席  
郭炳聯

香港，2004年3月9日

## 業績

董事欣然呈報本集團截至2003年12月31日止6個月之未經審核及已簡明化之綜合損益賬。

### 簡明綜合損益賬

截至2003年12月31日止6個月

		未經審核	
		截至12月31日止6個月	
			重新編列
		2003	2002
		\$000	\$000
	附註		
營業額	1	1,548,800	1,453,714
銷售貨品及提供服務成本		(522,538)	(439,014)
毛利		1,026,262	1,014,700
其他經營開支	3	(782,990)	(818,111)
經營溢利		243,272	196,589
利息收入		33,421	41,889
利息開支		(340)	—
除稅前溢利		276,353	238,478
稅項	4	(38,966)	(14,211)
除稅後溢利		237,387	224,267
少數股東權益		(2,241)	(1,122)
股東應佔溢利	8	235,146	223,145
股息			
歸於本期間	5	116,953	116,603
歸於往年而於本期間派付	5	2,205,757	40,777
每股盈利			
基本	6	\$0.40	\$0.38
攤薄	6	\$0.40	不適用
未計利息、稅項、折舊及 攤銷前盈利(「EBITDA」)	7	448,327	393,917

附註：

## 1 營業額

本集團主要從事提供流動電訊及相關服務，以及銷售流動電話及配件。期內之已確認收益如下：

	截至12月31日止6個月	
	2003	2002
	\$000	\$000
流動及國際電訊服務	1,216,813	1,180,835
流動電話及配件銷售	331,987	260,814
互聯網服務	—	12,065
	<u>1,548,800</u>	<u>1,453,714</u>

## 2 分類呈報

截至2003年12月31日止6個月，本集團之營業額及經營溢利超過90%是來自香港及澳門特別行政區之流動通訊業務。因此並無呈列按業務或地區分類之分析。

## 3 其他經營開支

其他經營開支包括以下各項：

	截至12月31日止6個月	
	2003	2002
	\$000	\$000
折舊：		
自置固定資產	134,044	124,170
租賃固定資產	67,301	71,832
	<u>201,345</u>	<u>196,002</u>

## 4 稅項

由於本集團承上期結轉之稅項虧損足以抵銷本期之應課稅溢利(2002：無)，故本期並無就香港或海外稅項提撥準備。

計入綜合損益賬之稅項指：

	截至12月31日止6個月	
	2003	2002
	\$000	\$000
有關產生暫時性差異之遞延稅項	<u>38,966</u>	<u>14,211</u>

## 5 股息

	截至12月31日止6個月	
	2003	2002
	\$000	\$000
<b>歸於本期間</b>		
已付中期股息，每股\$0.20	—	116,603
宣派中期股息，每股\$0.20 (附註a)	116,953	—
	<u>116,953</u>	<u>116,603</u>
<b>歸於往年而於本期間派付</b>		
末期股息，每股\$0.27 (2002：每股\$0.07)	157,972	40,777
特別現金股息，每股\$3.50 (2002：無)	2,047,785	—
	<u>2,205,757</u>	<u>40,777</u>
	<u>2,322,710</u>	<u>157,380</u>

### 附註

a 於2004年3月9日舉行之會議上，董事就截至2004年6月30日止年度宣派中期股息每股\$0.20。此項宣派股息將列作截至2004年6月30日止年度之保留溢利分派。

## 6 每股基本及攤薄盈利

每股基本盈利是根據股東應佔溢利\$235,146,000 (2002：\$223,145,000) 及已發行普通股之加權平均股數584,048,178股 (2002：583,304,569股) 計算。

每股攤薄盈利是根據股東應佔溢利\$235,146,000及就所有潛在可攤薄普通股調整後之加權平均普通股股數584,418,314股計算。截至2002年12月31日止6個月，由於並無潛在攤薄影響之股份發行在外，因此並無呈列每股攤薄盈利。

## 7 未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利(「EBITDA」)

未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利(「EBITDA」)指未計利息收入及利息支出、折舊及出售固定資產的收益或虧損、稅項，以及少數股東權益之盈利。

## 8 儲備

	資本				總額 \$000
	股份溢價 \$000	贖回儲備 \$000	繳入盈餘 \$000	保留溢利 \$000	
2003年7月1日(如之前所呈報)	4,218,517	2,461	199,800	893,016	5,313,794
採納會計實務準則第12號 (經修訂)(附註9)	—	—	—	(50,473)	(50,473)
2003年7月1日(已重新編列)	4,218,517	2,461	199,800	842,543	5,263,321
行使購股權	18,985	—	—	—	18,985
註銷股份溢價	(4,237,502)	—	4,237,502	—	—
支付2003年之末期股息	—	—	—	(157,972)	(157,972)
購回股份	—	—	(2,365)	(32)	(2,397)
支付2003年特別現金股息	—	—	(2,047,785)	—	(2,047,785)
期內溢利	—	—	—	235,146	235,146
2003年12月31日	—	2,461	2,387,152	919,685	3,309,298

自本公司於2003年11月7日舉行之股東週年大會上通過一項特別決議案後，股份溢價賬已被註銷，而賬目全部餘額\$4,237,502,000則已被轉撥至繳入盈餘賬。根據百慕達公司法，繳入盈餘賬可供分派。

## 9 遞延稅項之會計政策變動及比較數字

本集團已採用自2003年1月1日或以後開始之會計期間生效之經修訂香港會計實務準則(「會計實務準則」)第12號「所得稅」。在採用經修訂會計實務準則第12號前，本集團僅根據就課稅目的而計算之溢利與賬目所列溢利兩者之時差作出遞延稅項撥備，並以可見將來須支付或收回之負債或資產為限。於採用經修訂會計實務準則第12號後，遞延稅項採用負債法就資產及負債之稅基與其於財務報表之賬面值之間所產生之暫時性差異全數予以撥備。遞延稅項資產之確認，以估計未來有足夠應課稅溢利扣減暫時性差異為限。

遞延稅項之新會計政策已被採納，具有可追溯力，而截至2002年12月31日止6個月之比較業績已相應予以重新編列。新會計政策對期內業績之重大財務影響如下：

- 截至2002年及2003年12月31日止6個月，分別確認遞延稅項開支\$14,211,000及\$38,966,000。
- 截至2002年12月31日止6個月之少數股東權益應佔除稅後溢利增加\$443,000，而截至2003年12月31日止6個月則減少\$395,000。
- 截至2002年及2003年12月31日止6個月之股東應佔溢利分別減少\$14,654,000及\$38,571,000。
- 於2003年7月1日之期初儲備減少\$50,473,000。

## 管理層討論及分析

### 概覽

SmarTone 2002／03年度強勁之財務表現，在本財政年度之上半年得以延續下去。期內，本集團股東應佔溢利達到\$235,000,000 (2002／03年下半年：\$155,000,000)。由於非典型肺炎疫症結束後，業務活動再度活躍起來，所以，本集團期內之溢利，較對上六個月期間錄得增長。互聯網服務供應商業務於2002／03年下半年結束，因此，並無對本集團截至2003年12月31日止6個月之業績造成影響。期內並無資產減值開支。

期內，本集團亦執行經修訂會計實務準則第12號：「所得稅」。這導致本集團於期內就遞延稅項扣除\$39,000,000。對上一個財政年度之比較數字已重新編列，因此，2002／03年上半年之股東應佔溢利為\$223,000,000。

### 經營表現

期內，集團之未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利（「EBITDA」）為\$448,000,000 (2002／03年下半年：\$359,000,000)。

由於流動通訊服務之收益及手機之銷售均錄得上升，期內之營業額增加\$171,000,000至\$1,549,000,000 (2002／03年下半年：\$1,378,000,000)：

- 期內之流動通訊服務收益增加12%至\$1,217,000,000 (2002／03年下半年：\$1,083,000,000)。由於每名客戶之每月平均收益（「ARPU」）及用戶人數上升，香港流動通訊月費計劃服務收益錄得增長。期內，香港之預繳服務收益及澳門流動通訊收益，亦較2002／03年下半年有所增加。

期內，香港之綜合ARPU (Blended ARPU) 為每月\$188 (2002／03年下半年：每月\$178)。此增長主要是由於漫游收益於非典型肺炎疫症結束後回升，及數據收益錄得增長。期內月費計劃之APRU，錄得2%之升幅至\$207 (2002／03年下半年：\$203)。

- 期內之手機及配件銷售為\$332,000,000 (2002／03年下半年：\$295,000,000)。手機銷售量錄得可觀增長，是由於期內推出配備彩色屏幕、內置相機及JAVA驅動器等先進功能之新手機型號。而市場上最優秀之GSM相機電話－GX22－於2003年9月推出，並深受客戶歡迎。銷售於2004年持續強勁。

由於銷售手機之成本增加，加上支付予IDD和漫游合作夥伴之費用上升，所以銷售貨品及提供服務之成本亦相應增加至\$523,000,000 (2002／03年下半年：\$435,000,000)。此等成本之上升，相應反映了銷售手機及漫游收益之上升。

其他經營開支 (不包括折舊及出售固定資產的虧損) 減少至\$578,000,000 (2002／03年下半年：\$584,000,000)。這主要是由於期內銷售及市場推廣支出有所減少。

本集團澳門流動通訊業務之財務表現繼續錄得改善。截至2003年12月31日止6個月錄得溢利。

#### **附屬公司、聯營公司及其他投資**

期內並無收購或成立主要附屬公司。

本集團投資於三項電訊及科技創業基金，其中一項是透過於聯營公司之投資而持有。截至2003年12月31日止6個月，並無減值開支，而董事認為，現時對此等投資之估值屬保守。

截至2003年12月31日止6個月並無出售附屬公司、聯營公司或其他投資。

#### **資本架構、流動資金及財務資源**

本集團之資本架構，因應期內派付特別及末期股息，而有所轉變。於派付股息前，本集團之資金全部來自股本及內部產生之資金，並無向外舉債。因應債務證券投資之增加及特別現金股息之派付，本集團安排了若干短期港元浮動利率循環信貸融資。本集團亦於期內註銷股份溢價賬，並把結餘轉撥至繳入盈餘賬。

本集團之現金資源維持強勁，於2003年12月31日之現金、銀行結餘及持至到期日之債務證券投資，在扣除借款淨額後，達\$1,910,000,000。

本集團期內經營業務之現金流入淨額為\$353,000,000。期內收取之利息淨額為\$34,000,000，而對上六個月期間則為\$48,000,000，這是由於盈餘資金投資於較高收益之債務證券所佔百分比增加。本集團期內之其他主要資金流出為支付特別及末期股息、購買持至到期日債務證券及購置固定資產。另外，本集團自合共\$600,000,000承擔借貸融資所得之款項流入為\$420,000,000。

本集團之董事認為，本集團現有之現金資源及已承擔之借貸融資，足以應付現行截至2004年6月30日止財政年度之資本開支。

#### **財資管理政策**

本集團根據董事會不時批准之財資管理政策，動用其盈餘資金作投資用途。盈餘資金會存放於香港之銀行戶口或投資於投資級別之債務證券。香港之銀行存款均為港幣或美元存款。

本集團所投資之債務證券，均以港幣或美元結算，年期最長為3年。本集團之政策是持有其於債務證券之投資直至到期日。

本集團於期內向若干銀行安排數項1年承擔期之港元循環信貸融資，合共\$600,000,000，當中於2003年12月31日已動用之款額為\$420,000,000。

本集團須安排銀行代其開立履約保證及信用證。在某些情況下，本集團將以現金存款作為該等工具之部分或全部抵押品，以減輕發行成本。於2003年12月31日，已抵押存款總額為\$335,000,000 (2003年6月30日：\$392,000,000)。

### 功能貨幣及外匯波動風險

本集團之功能貨幣為港幣。除以美元結算之定息投資及美元銀行存款外，所有重大收入、開支、資產及負債均以港幣計算。因此，除本集團之美元銀行存款及債務證券投資外，本集團並沒有任何重大之滙兌收益及虧損風險。本集團現階段並無進行任何外滙對沖活動。

### 或然負債

#### 履約保證

若干銀行代表本集團就其於香港及澳門獲當地之電訊管理局發出牌照之責任，向有關當局發出履約保證。於2003年12月31日，此等履約保證項下未償總額為\$152,000,000 (2003年6月30日：\$202,000,000)。所有履約保證全數以盈餘現金存款作為現金抵押。

#### 出租、租回安排

一間銀行代表本集團發出一份信用證，為其於截至1999年6月30日止年度訂立之出租租回安排須履行之責任作出擔保。此項信用證全數以盈餘資金作為現金抵押，以減低發行成本。董事認為，本集團須根據此項擔保付款之風險很微。

除上文所述者外，本集團並無其他重大或然負債。

### 僱員及購股權計劃

於2003年12月31日，本集團有1,260名全職僱員，大部分為香港員工。員工收取之薪酬組合包括基本月薪、獎勵花紅及其他福利。花紅為酌情性質，須視乎(其中包括)本集團之表現及個別員工之表現而發放。福利包括強制性公積金計劃及醫療與牙科保險。本集團亦就個別員工之需要，提供內部及公司以外之培訓。

根據本集團之購股權計劃，本公司可向包括董事及僱員之參與者授予購股權以認購本公司之股份。期內，僱員已以\$9.29及\$9.20之價格，行使2,066,500份購股權。於2003年12月31日，倘未行使之購股權共3,133,500份。

### 中期股息

董事宣佈向於2004年3月31日名列本公司股東名冊之股東派發截至2003年12月31日止6個月之中期股息每股\$0.20 (2002：\$0.20)。預期中期股息單將約於2004年4月15日寄送予各股東。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於2004年3月29日(星期一)至2004年3月31日(星期三)，首尾兩天包括在內，暫停辦理股份過戶登記手續。為符合資格以獲派發中期股息，請將股份轉讓文件連同有關之股票於2004年3月26日(星期五)下午四時正前，送交香港皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室香港中央證券登記有限公司，即本公司在香港之股份過戶登記處，辦理股份過戶手續。

## 購買、出售或贖回股份

於截至2003年12月31日止6個月內，本公司於香港聯合交易所有限公司購回其股份共317,500股，該等回購股份於2003年12月31日後被註銷。

該等回購股份之總價值(不包括費用)共\$2,397,125，已從保留溢利賬及繳入盈餘賬中扣除。而相等於回購股份之面值共\$31,750將於截至2004年6月30日止6個月內從保留溢利轉撥至資本贖回儲備內。該等購回的詳情如下：

購回月份	購回股份數目	每股價格		已付總價格
		最高	最低	
		\$	\$	\$
2003年12月	<u>317,500</u>	7.55	7.55	<u>2,397,125</u>

除以上所述外，於截至2003年12月31日止6個月期間內，本公司及其任何附屬公司均無購買、出售或贖回本公司之股份。

## 審核委員會

審核委員會已就中期財務報表及報告進行審閱，委員會相信本集團之會計政策乃符合及按照目前香港業內的最佳常規，落實執行一切會計政策。委員會發現財務報表並未遺漏任何特殊項目，並對該報表所披露的數據及闡釋，表示滿意。

截至2003年12月31日止6個月之中期財務報表未經審核，惟已由本公司外聘之核數師審閱。

## 最佳應用守則

就董事所知，概無任何資料顯示本公司於中期報告涵蓋之會計期間內並無遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄14所載之最佳應用守則，惟本公司之非執行董事並無獲委任指定年期。儘管如此，各非執行董事必須根據本公司之組織細則於股東週年大會上輪席告退及重選。

上文所披露之財務資料已符合上市規則附錄16之規定，並於呈交董事批准前，獲審核委員會及核數師審閱。

承董事會命  
公司秘書  
李秀萍

香港，2004年3月9日

根據上市規則附錄16第46(1)至46(6)段所需提供的資料將載列於香港聯合交易所有限公司之網頁-[www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk)

\* 僅供識別

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。